
 

 
All’Albo 

 
Sito web 

 

Oggetto:  
 

procedura comparativa ai sensi dell’art. 34 del Decreto Interministeriale 1 febbraio 2001, n. 44 

per l’affidamento dell’organizzazione del viaggio di istruzione a: 

Meta Data Destinatari Codice C.I.G.  
Taormina 30 e 31 maggio 2018 

(n. 2 giorni con un 
pernottamento) 

classi terze della Scuola 
Secondaria di primo 

grado 

 Z36232EF1B 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità 

Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e 
ss.mm. ii.; 

VISTO la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento 
recante norme in materia di Autonomia delle istituzioni scolastiche ai sensi dell'art.21, della 
legge 15 marzo 1999, n.59; 

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 
compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 
semplificazione amministrativa"; 

VISTO il Decreto  legislativo 30 marzo 2001, n. 165 concernente “Norme generali sull'ordinamento del 
lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche" e ss.mm.ii.; 

VISTO il Regolamento di esecuzione del Codice dei contratti pubblici  (D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207);  
VISTO  l’art. 36 del D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 

2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle 
procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei 
servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici 
relativi a lavori, servizi e forniture”; 

VISTO il D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56 recante “Disposizioni integrative e correttive al decreto legislativo 
18 aprile 2016, n. 50”; 

VISTE  
 

le linee guida del Nuovo Codice Appalti emesse dall’ ANAC relative all’Affidamento degli appalti 
di valore inferiore alla soglia comunitaria (Delibera 26/10/2016 n. 1097)  

VISTA la Circolare 6 agosto 2007, n. 28 con la quale il Ministero dell'Economia e delle Finanze fornisce 
le modalità applicative relative all'art. 48 bis, D.P.R. 29 settembre 1973, n. 602 in materia di 
pagamenti di importo superiore a diecimila euro da parte delle pubbliche amministrazioni. 

VISTO il Decreto Interministeriale 1° febbraio 2001, n. 44 concernente "Regolamento concernente la 
Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche; 

VISTA la nota ministeriale prot. n. 2674 del 5 marzo 2013 – ad oggetto “Legge di stabilità 2013 in 
materia di acquisti tramite il sistema delle convenzioni CONSIP- Obbligo per le istituzioni 

 

Ambito Territoriale CAL0000004 

ISTITUTO COMPRENSIVO CETRARO  
Scuola dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di I grado ad Indirizzo Musicale  

Via Donato Faini - 87022 - CETRARO (CS) –  e Fax (0982) 91081- 91294 

C. F. 86001890788 - C. M. CSIC872004 -  codice univoco ufficio UFV13L  

e-mail: csic872004@istruzione.it- PEC: csic872004@pec.istruzione.it 

Sito web: www.iccetraro.gov.it 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO CETRARO 
C.F. 86001890788 C.M. CSIC872004
aoo_csic872004 - Segreteria

Prot. 0002796/U del 04/05/2018 10:22:51

mailto:csic872004@pec.istruzione.it
http://www.iccetraro.gov.it/


scolastiche di approvvigionarsi di beni e servizi mediante le convenzioni quadro” e successiva 
integrazione del MIUR prot. N.3354 del 20 marzo 2013; 

VISTO il D.L. 95/2012 - Disposizioni urgenti per la revisione della spesa pubblica con invarianza dei 
servizi ai cittadini; 

VISTO il Regolamento negoziale d’Istituto approvato con delibera n. 2 della seduta del Consiglio di 
Istituto del 12 settembre 2017; 

VISTO il D. Lvo n. 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

VISTA la delibera n. 20 della seduta del Consiglio di Istituto del 30 ottobre 2017 con la quale è stato 
approvato il PTOF elaborato dal Collegio dei docenti; 

VISTA la delibera n. 24 della seduta del Consiglio di Istituto dell’11 dicembre 2017 di approvazione del 
Programma Annuale per l’esercizio finanziario 2018; 

VISTO il verbale del Collegio dei Docenti del 19 dicembre 2017, delibera n. 43 relativa al “Piano uscite 
didattiche/visite guidate/viaggio di istruzione anno scolastico 2017/2018” ; 

NELLE MORE dell’approvazione definitiva da parte del Consiglio di istituto del “Piano uscite didattiche/visite 
guidate/viaggio di istruzione anno scolastico 2016/2017”; 

CONSIDERATO che è possibile ricorrere alla procedura di affido diretto ex art. 34 comma 1 del Decreto 
Interministeriale n. 44 del 2001 perché l’importo della fornitura richiesta è inferiore ai 40.000,00 
euro (importo soglia, previsto dall’art. 36 del D. Lvo 50/2016 per gli acquisti con affido diretto) e 
superiore ai 5000,00 euro, limite preventivamente fissato dal Consiglio d'istituto nella seduta del  
12 settembre 2016, con delibera n. 2; 

RILEVATO che alla data odierna non sono attive convenzioni Consip di cui all’art. 26, comma 1, della legge 
488/1999 aventi ad oggetto beni comparabili con quelli relativi alla presente procedura di 
approvvigionamento; 

ACCERTATO che l’importo presunto del servizio ammonta complessivamente a € 12000,00 IVA esclusa; 
CONSIDERATA la determina dirigenziale del 14 aprile 2018, prot. n. 2297; 
TENUTO CONTO della lettera di invito del 14 aprile 2018, prot. n. 2312; 
PRESO ATTO del verbale redatto dalla Commissione tecnica; 
 
 

DETERMINA 

 
di aggiudicare in via provvisoria l’affidamento del servizio in oggetto alla ditta di seguito indicata in quanto 
l’offerta presentata, giudicata secondo il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa (art.95 D.Lgs. 
18 aprile 2016, n. 50) soddisfa le richieste della lettera di invito: 

VIAGGILAB – PAOLA 
 

Avverso il provvedimento di aggiudicazione, pubblicato all’albo in data odierna, è ammesso reclamo ai sensi 
dell’art. 14, c. 7, del D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275. Trascorso il termine per eventuali reclami sancito dalla 
norma e previa verifica delle dichiarazioni dell’aggiudicatario in merito al possesso dei requisiti prescritti, il 
provvedimento diventerà definitivo e potrà essere impugnato soltanto con ricorso al TAR entro 60 gg. o 
ricorso al Capo dello Stato entro 120 gg., salvo che non intervengano correzioni in autotutela.  
 

                                                                                                                                      Il  Dirigente scolastico 
                                                                                                                   Giuseppe Francesco Mantuano 

                                                                                                                               firma autografa sostituita a mezzo stampa 
                                                                                                                                 ai sensi dell’art. 3, c. 2, D. Lgs. n. 39/1993 

 


